V. Ratio istius opinionis tota nititur sacris canonibus, precipientibus tutorem in dubiis eligendam esse sententiam. Quod quod ipsum natura rationalis lumen in omnibus negotiis cuiusque generis, qui sunt faintantes corporalem afflendum, aut dama temporalia vitanda, aut bona comparanda spectant,

Cont. Theol. Tom. III.

tutoria in dubiis amplectenda praescribit? VI. Respondent Salmant., & communiter Probabilista, facios canones, D. Th., alioquin Doctores intelligendos effe de dubio practico, focus de speculatorio. Lepida sine & sublimissima perponio. Quid est, amabo te, hoc dubium speculatorium? Canones, & recentissimi Doctores loquuntur de dubio, facti, scilicet emiseris nec te votum. Quid hic speculationis? Loquuntur de conscientia dubia, qua pro afferenda emisione voti habet probabiles rationes, & rationes aquae habet pro neganda voti emissoe; & idcirco dubia dicitur, quia in neutram partem valer ferre sentiantur. Si dubium istud speculatorium appellas, eo quod mens meditetur itas rationes & conjecturas, eaque severa excutit; omnia dubia erunt speculatoria. Dubium praeterea intelligent illud quod, dum argumentum est, occurrit: quia tunc operans dubitat practice, quando, dum operatur, dubitat. Sed haec speculatoria vana, & perridicel: quia semper operans dubiter oportet, dum agit, quoties intellectus ab aquae in utramque partem rationes anceps harer.

VII. Fallaris, inquit. Dantu namque principia quibus dubium illud deponatur, & formerat dictamen quod practice practicum applicatur. Hoc autem dictamine, quod etiam reflexum nuncupatur, cuiuscumque dubitationis nubes exstupfantur. Ecquemara sunt, quatenus ei eiusmodi principia, quia dubio pulsus moralem inducent certitudinem? Sunt, in fundo libertatis humanae recondita, qua de sua posessione detrudi nequit, nisi per certitudinem: quoniam possidentis conditione melior est. At regula istuc folius iustitiae dubius facet, ad evitandas lites, diffidit, confusione in civili societate, quemadmodum Iuris, & canones, & Doctores ipse explicant. In ceteris autem dubiis regula illa minime tenet, & possitimum in negotio atermate latitis, quod vita humana, nedium libertati, praeferendum est. Verum de hoc commento plurima sunt loco. Satis nunc sit de fido voto dubio veram dixisse sententiam.

VIII. Illud folium indicabo, quod Salmanticensis loc. cit. n. 144. ex Diana, Trullenco, Palao, ceterisque Probabiliorib[us] eo laxitatis propositi sunt, ut docerint, votentem liberum esse a voto, etiam si dubitans magis in voti favorem propendeat: quia fortiores rationes habent pro bac parte: quia licet provostioribus urgeant rationes, si tamen non sunt adeo efficaces, ut illius pars certum afflentur generaliter, sed adhuc rem dubiam relinquant, certa

I

alio-

alterius partis posseſſo huic ingeñalitati debet preponderare, & pro illa iudicium prudens sententiam ferre.

IX. Duo hic perpendas velim. Primum est, ipsiſ fatentibus adverſariis, fermoneſ eſe de dubio, non levi, inanis, crupiſ, & inepiſ conjecturis fundato, led gravibus nixō rationibus pro parte uraue. Secundum eſt, in recheinſa doctrina totum latitare mortiſum illum Probabilifimi abulum. Etiam dum pro voti emiſſione urgent valideres rationes, dubitanſ liber era a votu? Indubitate, Cur? Quia certa libertatis poſſeffio, non per rationes robuſſiores, & fortiores, led lolum per rationes evidenterias, invicſimmaſque de loco dimoveri poteris. Sed dicio, quiaſ, priuum omnium: illa fortiores rationes inducunt ne dubium praticum, an ſpeculatum? Fortius atque inclinat intellectum in favorem voti. Erit igitur dubium praticum direxum, led non relenxum. Nihil pro evangeſtia morum integratitudinis, nihil lignificantius. Deinde quo fundamento aferis, ius libertatis humana in dubia contentione praefcribere contra ius five naturale, five diuinum? Si docent, ut dixi, Sanchez, Filicinus, Diana, Caltropalus, Leander Salmanticensis, & alii fere omnes. Nos addimus noſtram rationem erutam ex Patribus, quod in dubius pars tutor fit eligenda.

X. Quaſt. I. An certus de voto, & dubius de executione, tenetur ad executionem? Resp. Adfirmante relponent communiter vel ipſiſ Probabilifiliſ quos n. 3, allegavimus: quia, inquit, tunc poſſeffio voti emiſſi certa eſt, executione dubia: ergo poſſeffio fiat pro voto. Si docent, ut dixi, Sanchez, Filicinus, Diana, Caltropalus, Leander Salmanticensis, & alii fere omnes. Nos addimus noſtram rationem erutam ex Patribus, quod in dubius pars tutor fit eligenda.

XI. Quaſt. II. An dubitans de quantitate rei promiſſe, ſcilicet centum ne, an quinq̄aginta vorerit, tenetur reddere centum? Resp. Negant communiter Probabilifiliſ, ut Salmanticensis cum aliis citatis. Inquit enim: Si dubitas, voreris ne centum, an quinq̄aginta, tenoris ad quinq̄aginta tantum: si dubitas, perpetuum ne votum fit, an ad annum, non teneris nisi ad annum: si ſciſ te promiſſile ingredimur in Religionem, & dubitas, an laxiore vel strictiore promiſſe, non teneris nisi ad laxiorem, quia obligatio eiſ odiola, debetque in benigniore partem interpretari, ita ut minus obliget.

XII. Contraſaria ſententiam, quam amplectitur, tuentur Theologi allegari ſupra n. 4, & inſper Navarrus Lib. III. Conf. tit. de vota confiſ. 20. artas 18. illo principio firmissimo nixi, quod in dubius tutor pars fit eligenda. Ratio vero, quod obligatio fit odiola, quod iura in benigniore partem ſint interpretanda, eſt minus evangelicas legi conſentanea in ſenſu Probabilifilarum. Quia iura interpretanda ſunt, poſſimmo naturalia, & diuina, in benigniore partem relate ad animam, non ad carnem, & appetitiones humanae. Reſpectu anime autem benignior inter-

in quibus agitur de peccato mortali, meliora eſt conditionem poſſidentis libertatis humanae. Nos contra eſt Scripturis, canonibus, & Patribus evincimus, in viis dubiis tutio rem eſt eligendam, dimittendaque incerta, cum certa occurruunt. At, ut ad incitas adverſarios redigam, fit vera etiam in noſtro calu illa regula, Melior eſt conditio poſſidentis.

Lex naturalis, ſeu divina eſt ipa voluntas Dei, ſeu Deus ipſe. Deus eſt primus poſſeffio. Voluntas, ſeu libertas naſcitur subdita Deo. Ergo, quoties dubium eſt de poſſeffio, poſſeffio fiat pro Deo. Ergo melior eſt conditio poſſidentis Dei per iuam legem. Vide Historiam noſtram de Probabilifiliſ, & Rigorilmo Tom. II. dif. III. ubi ſtule hoc argumentum explicuimus.

XIII. Quaſt. III. An qui votet dare Eccleſia calicem, dubitab verò eius materia, argentea ne, an aures calicem promiſerit, reneatur dare aureum calicem, vel argenteum? Resp. Leander tamquam probabilem opinionem docet traſl. I. dif. XIII. q. IX. x. fati futurum in tali calu reddere calicem ex aere; aut cupro inaurato: quia etiam euilmodi ei apus cultui divino. De more Authoriſ laxioreſ tempi adherat. Communimmoſ ſententia ſuffinet, reddendum eſt calicem aureum, vel argenteum, exſcluso aere, vel cupro. Hoc lolum diſcretum eſt inter iſtos Authoriſ, quod aliqui, ut Diana, Delbene, Trullenus, afferunt, fatis eſt cuppam eſt argenteam; reliquum vero ex aere, vel cupro. Verum in hac interpretatione moſ ſpectandus eſt illius Eccleſia, cui calix promiſus eſt. Si enim communiter calicem illius Eccleſiae ſint aurei, vel argentei, offerendus eſt calix aureus, vel argenteus, exſcluso aere, vel cupro. Si docent Azorius Lib. II. c. XX. q. x. Bonacina difſ. 14. qu. II. puer. 6. n. 18. Villalobos II. Part. traſl. XXXIV. difſ. 34. 37. Et eſt probabilior opinio.

XIV. Quaſt. IV. An qui votit ſe non acceffum ad ſeminam, dubitat vero de acceffu fornicario, & coniugali, tenetur ſolum obligare a fornicario coabitabilitate? Resp. A ſolo fornicario acceffum abſtinentiam illi fore, docet Leander hoc, eti. quaſt. XI. & allegat Sanchez, Delbene cum aliis: idque probabilis indicat ob principium illud, Poſſeffio fiat pro libertate. Verum hoc abutitur principio etiam iuxta Probabilifilarum. Quoniam votens certus eſt de voto. Ergo iuxta coldem Probabilifilarum eſt, edium ſuſſe votum iuxta naturam ſui actus. Porro natura, ſeu notio essentialis voti eſt, quod fit de iis que cadunt ſub conſilis, ſeu de materia libera; licet etiam de neceſſaria eſſe poſſit, prout ſupra ex D. Thoma explicuimus. Porro abſtentia ab acceffu coniugali eſt de con-